PODER LEGISLATIVO
     CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Gabinete do vereador Israel Pereira Barros

Câmara Municipal de Parauapebas - Avenida Sônia Cortez, Qd 33 Lt Especial - Bairro Beira Rio ll. (94) 3346-3914 /

3913

INDICAÇÃO Nº 022/2022

INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE
CONSTRUA UMA ALA PEDIÁTRICA NO
PRONTO SOCORRO, ANEXO AO
HOSPITAL MUNICIPAL DE
PARAUAPEBAS, SITUADO NA RUA “A”
BAIRRO CIDADE NOVA.

Senhor Presidente,

 INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário
desta Casa, encaminhe expediente ao Senhor Prefeito Municipal de Parauapebas, Darci
Lermen, com cópia para o gestor da Secretaria Municipal de Saúde Gilberto Laranjeira e
cópia para o gestor da Secretaria de Governo Keniston Braga, solicitando a construção
de uma ala pediátrica no Pronto Socorro, anexo ao Hospital Municipal de
Parauapebas, situado na rua “A” bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA

 Aproximadamente 95% das emergências ocorrem fora do ambiente hospitalar, e o
tempo do início do atendimento é determinante para a vida do paciente, bem como para
existência ou agravamento de sequelas. E apesar de todos os cuidados e precauções, a
ocorrência de emergência é imprevisível, e atinge a todos de crianças a idosos.
 E a moléstia de um ser humano sempre gera momentos dramáticos e de ansiedade,
tanto para a vítima como para todos os presentes. E quando acomete uma criança todo o
sentimento é potencializado.
 Por isso, é de extrema importância que ao procurar um Pronto Atendimento a família
encontre no local um acolhimento humano, com profissionais capacitados, médico pediatra
e um espaço apropriado para o atendimento infantil visualmente aconchegante.

  Pois, um ambiente acolhedor traz mais conforto aos munícipes, principalmente às
crianças, já que gera um grande impacto no seu atendimento, na sua recuperação e na
melhoria do serviço em geral. Trazendo menos estresses e tranquilidade tanto para o
paciente como para toda a equipe hospitalar.
 E a construção de uma ala pediátrica com espaço lúdico, área de observação,
consultório infantil, equipamentos próprios para crianças, boa iluminação e pinturas com
detalhes infantis no Pronto Socorro Municipal é fundamental para o bom atendimento de
nossas crianças e suas famílias. Sabemos, que em um local lúdico a criança sente-se como
se estivesse brincando, o que auxilia em sua rápida recuperação.

PODER LEGISLATIVO
     CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Gabinete do vereador Israel Pereira Barros

Câmara Municipal de Parauapebas - Avenida Sônia Cortez, Qd 33 Lt Especial - Bairro Beira Rio ll. (94) 3346-3914 /

3913

         Tal implantação minimizará o desconforto que um ambiente hospitalar já causa
normalmente.
         Vale mencionar, que já foi solicitado através da Indicação, 452/2021 do vereador
Ivanaldo Braz, a reforma completa do Pronto Socorro. Então essa proposição vem para
complementar a proposta do meu nobre colega para garantir mais saúde à toda nossa
população.
 E por entender que é dever do homem público garantir qualidade de vida ao nosso
povo é que solicito ao Governo Municipal a rápida execução dessas proposições.
Mostrando assim, o comprometimento dessa Gestão com o povo de Parauapebas.
 E fortes nesses argumentos requeiro a aprovação de meus nobres pares e a
execução das referidas obras o quanto antes por parte do Poder Executivo.

Israel Pereira Barros - Miquinha
Vereador-PT

Parauapebas- PA, 02 de março de 2022

		2022-03-02T14:14:31-0300
	Brasil
	ISRAEL PEREIRA BARROS
	Assinador Serpro